2

3
Дело № 5-692/5/2024
№ 92MS0005-01-2024-002600-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 декабря 2024 г.								            г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном            частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Торгово-производственная компания «Регион»» Фомина Александра Валерьевича,                             ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведения относительно привлечения к административной ответственности материалы дела не содержат,
установил:

Фомин А.В., как должностное лицо ООО «ТПК «Регион»» - директор, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В соответствии с требованиями пункта 1, подпункта 5 пункта 2, пункта 6             статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своей регистрации о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе), а именно: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения, по форме ЕФС-1, утвержденной приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 17.11.2023 № 2281.
В нарушение данной правовой нормы Фомин А.В., как должностное лицо                        ООО «ТПК «Регион» - директор, не представил в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения для индивидуального (персонифицированного) учета по форме ЕФС-1 в срок                                      до 15 июля 2024 г. на одно застрахованное лицо по факту заключения с ним                                      12 июля 2024 г. договора гражданско-правового характера. Фактически указанные сведения представлены 24 июля 2024 г.
Фомин А.В. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Фомина А.В. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № 419-Е об административном правонарушении, составленным                                     5 ноября 2024 г. заместителем начальника управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по г. Севастополю ФИО;
- сведениями по форме ЕФС-1, представленными ООО «ТПК «Регион» в ОСФР               по г. Севастополю в электронном виде 24 июля 2024 г.;
- скрин-копией документооборота, представленного в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
Мировой судья квалифицирует бездействие Фомина А.В. по части 1                           статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу                   о назначении Фомину А.В., в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде административного штрафа               в размере 300,00 руб.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение страхового законодательства), который составляет один год, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

директора общества с ограниченной ответственностью «Торгово-производственная компания «Регион»» Фомина Александра Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп., который следует перечислить на следующие реквизиты:
«УФК по г. Севастополю (ОСФР по г. Севастополю), ИНН 7706808515,                     КПП 920401001, отделение Банка России по г. Севастополю // УФК по г. Севастополю, БИК 016711001, ОКТМО 67000000, счет банка получателя 40102810045370000056, счет получателя 03100643000000017400, КБК 79711601230060001140,                                      УИН 79709200000000063669».
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, каб. 15).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				А.В. Гонтарь